Sementara itu dari
perspektif politik jika pada masa kesultanan keterlibatan kekuasaan dirasakan secara
langsung melalui tokoh tokoh kesultanan, maka pada saat ini kondisi tersebut terlihat
pada kebijakan pendidikan dan regulasi pemerintah pusat maupun daerah (Tilaar,
2003).

KESIMPULAN
Dari uraian diatas maka dapat ditarik kesimpulan bahwa; pertama,
Jama’iyyah Mahmudiyah Tanjung Pura Langkat lahir pada tanggal 22 Muharram 1330
H atau 31 Desember 1912 M di Sumatera Timur atas inisiatif dan gagasan sultan
Langkat, ulama dan masyarakat. Kedua, ada beberapa faktor yang melatarbelakangi
pendirian Jama’iyyah Mahmudiyah yaitu: faktor keagamaan, adanya bukti rasa cinta
sultan terhadap agama Islam dan untuk mensosialisasikan ideologi yang sesuai
dengan ajaran Islam dan sesuai dengan yang dianut oleh sultan Langkat.